
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：山东键邦新材料金乡研发中心建设项目  

建设单位（盖章）：山东键邦新材料股份有限公司                    

编制日期：        2025 年 5 月                    

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 
 



 

 



 

  

  

 



 

 

 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山东键邦新材料金乡研发中心建设项目 

项目代码 2411-370828-04-01-898012 
[...]
运营期正常工况下，本项目 VOCs 排放满足《挥发性有机物排放标准第 7 部分：其

他行业》（DB37/2801.7-2019）标准要求（有组织：60mg/m3、6kg/h；无组织：2mg/m3）。

甲醇排放浓度参照《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）标准及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求（有

组织：50mg/m3、2.55kg/h），无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

要求（12 mg/m3）。 

颗粒物无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求（1 

mg/m3）。 

因此，项目在落实各项环保措施后，废气排放是达标的。 

5、非正常工况废气分析 

项目为实验研发及检测项目，不属于生产类项目，项目非正常排放情况为环保措施



 —  51  — 

出现故障时，会使污染物处理效率下降或者未得到处理而排入环境中。项目不属于连续

生产型项目，当废气处理设备出现故障时，可立即停止实验，项目非正常情况下污染物

排放频次为一次瞬时，排放量极少，一旦废气治理措施出现故障，应立即启动应急机制，

避免出现超标排放的情况。 

表 4-4 污染源非正常排放核算 

序

号 
污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常

排放浓

度
(mg/m3) 

非正常排

放速率
(kg/h) 

核算年

排放量
(kg/a) 

单次持

续时间

（h） 

应对措

施 

1 

排气筒
DA007 

 

    

1h/每

年一次 

加强设

备维护

与运行

监视，

保证设

备正常

运行 

2     

从上表看出，非正常工况下，污染物排放浓度增加。本项目通过采取以下措施来降

低非正常工况发生频次，缩短单次发生持续时间，同时尽可能避免非正常工况的发生： 

①安排环保专员，加强巡检，一旦发现废气处理设施故障或有故障预兆，应及时停

工检修，减少非正常工况持续时间；待废气处理设施正常运转后，方可正常生产。 

① 注意废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，保持设备净化能力，

确保废气稳定达标排放。 

② 建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对排放废气污染物进行定期检测。 

6、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等要求及本项目实际情况，

制定监测计划，具体见下表。 

表 4-5 项目废气监测方案 

污染源

类别 

排放口编号/ 

监测点位 
监测内容 

监测频

次 
备注 

废气 
DA007 

VOCs、甲醇 

同时记录废气流速、温度、压力、

气量 

1 次/季

度 

委托有

资质单

位监测 
厂界 VOCs、甲醇、颗粒物 

二、 废水 

1、废水产排情况 

项目外排废水为生活污水、地面清洗废水、器皿仪器一次后清洗废水。 



 —  52  — 

① 清洗废水 

器皿仪器一次后清洗废水产生量约为用水量的 90%，约 54m3/a。该股清洗废水中主

要污染物为 pH、COD、SS，一次后清洗废水暂收集后进入厂区污水处理站处理，经检

验符合园区污水处理厂接收标准时经管网进入山东公用达斯玛特水务有限公司处理。 

② 生活污水 

生活污水产生量按照用水量的 80%计算，本项目生活用水量 210m3/a，则生活污水

产生量为 168m3/a，经化粪处理后进入厂区污水处理站预处理后经管网进入山东公用达

斯玛特水务有限公司处理。 

③ 地面冲洗废水 

地面冲洗废水产生量按照用水量的 80%计，则地面冲洗废水量约为 13.8m3/a，经厂

区污水处理站预处理后经管网进入山东公用达斯玛特水务有限公司处理。 

综上，拟建项目外排废水总量约为 235.8m3/a，实验器皿一次后清洗废水、地面清洁

废水、生活污水经厂区污水处理站预处理满足污水处理厂进水水质要求后，通过园区污

水管网排入山东公用达斯玛特水务有限公司进一步处理。处理后的废水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级A标准及《流域水污染物综合排放标

准第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB 37 3416.1-2023）标准要求，通过管道排至开发

区南侧的人工湿地水质净化系统，人工湿地设计出水满足《地表水环境质量标准》（GB 

3838-2002）Ⅲ类标准，经孙瓦房村南侧排水路线排入新万福河。 

2、 废水产生浓度 

（1）废水产生浓度 

 

 

 

（2） 污水处理站出水浓度 

厂区拟建污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、

《流域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB 37/ 3416.1-2023）表

2 一般保护区标准及污水处理厂进水水质标准。 

（3） 山东公用达斯玛特水务有限公司 

污水厂设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB 37/ 

3416.1-2023）标准，通过管道排至南侧的人工湿地水质净化系统，人工湿地设计出水满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，部分回用于园区工业生产，其余



 —  53  — 

经孙瓦房村南侧排水路线排入新万福河。 

表 4-6 项目废水产生情况一览表 

废水种类 产生量 m3/a 污染物 
产生浓度

mg/L 

产生量
t/a 

治理措施 

生活污水 168 
COD 465 0.078 

厂区污水处理站 

氨氮 53.2 0.009 

清洗废水 54 
COD 1000 0.054 

氨氮 50 0.0027 

地面清洗废

水 
13.8 

COD 1000 0.0138 

氨氮 50 0.0007 

3、排污口情况 

表 4-7 废水排放口基本信息表 

名称 编号 类型 排放规律 地理坐标 
排放

去向 
受纳污水处理厂信息 

企业

污水

站排

放口 

DW001 

一般

排放

口 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定 

E116.380,

N35.170 

进入

山东

公用

达斯

玛特

水务

有限

公司 

总有机碳 / 

阴离子表面活

性剂 
20 

pH 值 6-9 

五日生化需氧

量 
260 

化学需氧量 650 

总磷(以 P 计) 6 

氨氮 35 

悬浮物 150 

总氮(以 N 计) 50 

全盐量 2500 

动植物油 100 

4、废水治理措施可行性分析 

（1）厂区污水处理站 

污水处理站建设规模为 800m3/d，采用物化处理+生化处理的方式，主要工艺为整体

采用调节+微电解+混凝沉淀+UASB+缺氧+好氧+缺氧+好氧+MBR+多介质过滤器+电渗

析系统的工艺，浓水采用三效蒸发系统进行处理工艺，处理完的废水通过“一企一管”进

入区域污水处理厂进行深度处理。 

处理工艺流程见图 4-1。 

 

 

 

 

 



 —  54  — 

图 4-1   污水处理站工艺流程图 

    拟建项目污水处理站设计进出水水质情况见表 4-8。 

表 4-8  污水处理站设计进水水质达标情况一览表 

项目 
COD 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

盐分 

(mg/L) 

设计进水水质    

设计出水水质    

标准 
 

 
35 1600 

表 4-9  污水处理站设计出水水质达标情况一览表 (单位：mg/L) 

项目 标准值 

pH  

色度  

SS  

COD  

氨氮  

总氮  

磷酸盐  

总磷  

硫酸盐  

全盐量  

项目污水处理站废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及污水处

理厂进水水质标准，污水处理站处理后的废水通过“一企一管”排入园区污水处理厂进一

步处理。本项目废水量约 0.8m3/d。本项目属于化工实验室项目与“环保助剂新材料生产

项目”产品均属于专用化学用品，废水水质相似，拟建污水站处理工艺及处理能力能满

足本项目废水处理需求，因此本项目依托拟建污水处理站可行。 

（2）与山东公用达斯玛特水务有限公司的依托可行性分析 

山东公用达斯玛特水务有限公司位于园区中部，由山东公用达斯玛特水务有限公司

出资建设，处理工艺为“水解酸化+厌氧+CBR+ASB+混凝沉淀+臭氧氧化”工艺，总设计

处理规模 4 万 m3/d，一期 2 万 m3/d 的处理能力，于 2015 年 12 月 30 日通过环保验收，

二期 2 万 m3/d 尚未建设；污水处理厂规划在现状厂区以东留有扩建远期 4 万 m3/d，最

终形成总的污水处理能力为 8 万 m3/d，可满足开发区园区所有企业的废水处理。污水处

理厂主要接纳园区内企业及园区生活服务配套生活区，不包括周边村镇的生活污水。山

东公用达斯玛特水务污水管网已覆盖项目所在区域。 

污水处理厂设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准及 《 流 域 水 污 染 物 综 合 排 放 标 准 第 1 部 分 ： 南 四 湖 

东 平 湖 流 域 》（DB37/3416.1-2023）一般控制区要求，通过管道排至开发区南侧的



 —  55  — 

人工湿地水质净化系统，人工湿地设计出水满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准，部分回用于园区工业生产，其余经孙瓦房村南侧排水路线排入新万福河。污

水厂近一年出水水质情况见图 4-2。 

 

 



 —  56  — 

 

 

 

图 4-2 园区污水处理厂近一年出水水质 

① 管网配套可行性 

园区管网已经覆盖本项目所在区域，因此从污水管网铺设方面拟建项目废水进入园

区污水处理厂进行处理是可行的。 

② 进水水质 

通过工程分析及建设方提供的资料可知，本项目的生产废水和生活污水经处理后能

够满足园区污水处理厂设计的进水 COD≤650 mg/L，氨氮≤35mg/L 要求。故本项目废水

能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及园区污水处理厂接管标准要求。项目排

放的废水水质相对简单，对污水处理厂的负荷冲击风险较小。目前园区污水处理厂运行

稳定，能够实现处理后废水的稳定达标排放；同时，根据分析，园区污水处理设施执行



 —  57  — 

的排放标准均涵盖了本项目排放的污染物。 

③ 水量 

本项目建成全部投产后排入园区污水处理厂的废水量为 0.8m3/d，污水处理厂设计

处理能力为 2万m3/d，根据污水厂 2024年下半年在线数据，现状最大处理量为 7053m3/d，

目前余量充足，另外拟建项目位于污水处理厂的服务范围内，因此园区污水处理厂完全

有能力接纳拟建项目产生的废水。故项目废水排入园区污水处理厂是可行的。 

综上所述，从园区污水管网的铺设、水质水量等方面均能说明本项目废水进入园区

污水处理厂做深度处理是可行的。拟建项目废水经园区污水处理厂及配套的人工湿地处

理净化后，水质可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，部分回用于

园区，其余排入新万福河，对周围地表水环境影响较小。 

（3）人工湿地 

人工湿地项目位于金乡县城以北，105 国道以西，南四湖上级湖以东，济宁新材料

产业园以南，新万福河北侧的金桥煤矿塌陷地。现状为鱼塘、塌陷地及废弃农田。主体

工艺选择生态滞留塘+多级表面流人工湿地+生态稳定塘组合净化工艺。承接山东公用达

斯玛特水务有限公司的外排水，设计进水指标为：CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。 

人工湿地设计出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，即 

CODCr≤20mg/L、NH3-N≤1.0mg/L。根据济宁新材料产业园 2024 年 5 月地表水环境质量

监测报告（NO.JY24001628HJ），人工湿地出口水质氨氮可满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，COD 出现超标，超标 0.4 倍；氟化物出现超标，超标 0.89

倍；TP 出现超标，超标 0.1 倍，五日生化需氧量出现超标，超标 0.47 倍。具体见表 4-10。 

 

图 4-3 人工湿地工艺流程 

表 4-10 人工湿地外排口监测结果 

采样时间 检测项目 单位 检测结果 

2024.05.04 

苯 μg/L ND 

甲苯 μg/L ND 

二甲苯 μg/L ND 

氨氮 mg/L 0.462 

苯胺 mg/L ND 

氟化物 mg/L 1.89 



 —  58  — 

氯化物 mg/L 249 

硫酸盐 mg/L 300 

镉 mg/L ND 

化学需氧量 mg/L 28 

挥发酚 mg/L ND 

硫化物 mg/L ND 

六价铬 mg/L ND 

铅 mg/L ND 

氰化物 mg/L ND 

五日生化需氧量 mg/L 5.9 

阴离子表面活性剂 mg/L ND 

总氮 mg/L 2.69 

总磷 mg/L 0.14 

全盐量 mg/L 1450 

石油类 mg/L ND 

悬浮物 mg/L 9 

pH 无量纲 8.7 

综上所述，本项目废水排入至园区污水处理厂集中处理是可行的，污水不直接对外

排放，不会对当地地表水环境产生不利影响，纳污河道的水质可维持现状，地表水影响

可接受。 

5、废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等要求及本项目实际情况，

制定监测计划，具体见下表。 

表 4-11  项目废水监测方案 

污染源类

别 

排放口编号/ 

监测点位 

排放口名称/ 

监测点位名称 